

F - 1222

LL.B. (Part - III) (Second Semester)
EXAMINATION, MAY-JUNE 2022
Paper Third
LAW OF TAXATION

*Time : Three Hours]**[Maximum Marks:100*

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. कृषि आय किसे कहते हैं। यह कितने प्रकार की होती है। क्या कृषि आय आयकर से पूर्णतया मुक्त है।

What is agriculture income. What are its kinds. Is agriculture income totally exempted Income tax.

2. वार्षिक मूल्य क्या है। विभिन्न परिस्थितियों में इसकी गणना किस प्रकार की जाती है।

What is the annual value? How is it determined in different circumstances.

3. कर-निर्धारण के प्रकारों का वर्णन कीजिए। सर्वोत्तम निर्णय कर-निर्धारण से आप क्या समझते हैं तथा इसके क्या परिणाम होते हैं?

Describe the types assessment. What do you understand by "Best Judgment Assessment" and what are its consequences?

4. "स्थायी खाता संख्या" से आप क्या समझते हैं? स्थायी खाता संख्या का उल्लेख किन मामलों में किया जाना आवश्यक है?

What do you understand by "Permanent Account Number"? Under what matter is it necessary to quote Permanent Account Number?

5. अनुलाभ से आप क्या समझते हैं कुछ विशेष प्रकार के अनुलाभों को समझाते हुए कर मुक्त अनुलाभों की व्याख्या कीजिए।

What do you understand by perquisites? Explaining some special kind of perquisites. Discuss tax free perquisites.

6. कमिश्नर (अपील) के यहां अपील की कार्यवाही का वर्णन कीजिए।

Describe the procedure of an appeal to the Commissioner (Appeals).

7. आयकर अधिनियम 1961 में यथा किसी व्यक्ति, संयुक्त हिन्दू परिवार फर्म या व्यक्तियों की संस्था और किसी कंपनी निवास संबंधी हैसियत का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

Briefly state the residential status of an individual undivided Hindu Family, Firm or other association of persons and a company as determined in the Income Tax, 1961.

[3]

8. आयकर निबटारा आयोग के गठन और कृत्यों की विवेचना कीजिए।

Discuss the constitution and function of the Income Tax Settlement Commission.

9. विक्रय कर से आप क्या समझते हैं? विक्रय कर के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by Sales Tax? Describe various kinds of Sales Tax.

10. छूट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया बनाम सी.आई.टी., ए.आई.आर. 1991 सु.को. 341 के प्रकरण के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

Discribe the facts and principles of law laid down in the case of Jute Corporation of India Vs. CIT AIR 1991 S.C. 341.